
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA MESSA IN SICUREZZA
FABBRICATO SITO IN LOC. CAGNORE. N.8/10

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso- € 143,20 € 389,38

Q.T.E. di
Progetto

Q.T.E. post
Contratto

IMPORTO TOTALE LAVORI- € 23.030,29 € 19.080,63

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG: ZA4507D234

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1027 DEL 28-12-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONIO E DEL
TERRITORIO

Premesso che:
- l’edificio sito in Località Cagnore n. 8/10 (censito al Catasto Fabbricati del Comune di San
Severino al foglio 122 particella 311) è stato valutato “non utilizzabile” dalla squadra Fast SF523
con scheda Fast n. 2 del 09/12/2016;
- con scheda Aedes privata giurata in data 21/06/2017 il fabbricato è stato valutato con esito di
agibilità di tipo E – edificio Inagibile;
- con ordinanza n. 99 del 05/01/2017 il fabbricato in argomento è stato dichiarato inagibile;
- con scheda n. 2 del 23/05/2017 il fabbricato è stato valutato dalla Commissione GTS con esito “P2
– Interventi di media importanza – opera provvisionale eseguibile dai VV.F - note: “l’edificio
presenta un quadro fessurativo diffuso con particolare aggravamento sullo spigolo prospiciente la pubblica
via, pertanto si ritiene opportuno provvedere ad un’opera provvisionale con il cerchiaggio della struttura
muraria portante ed il ritegno attraverso piastre esterne ancorate al muro di spina trasversale interno (previa
progettazione della componente tecnica VF).”
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 264 del 03/10/2017 esecutiva ai sensi di legge è stato
approvato il progetto di messa in sicurezza per un importo complessivo pari a € 27.060,59 di cui €
25.333,32 per lavori ed € 1.727,27 di somme a disposizione;
- con determinazione n. 765 del 26/10/2017 i lavori di messa in sicurezza sono stati affidati
all’impresa Eugeni Pericle s.r.l., avente sede legale in P.za Mattei n. 7 62024 Matelica (Mc), P.IVA e
CF 01361630435, per un importo contrattuale pari a € 18.028,93 + oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso pari a € 143,10, per un totale di € 18.172,03, oltre IVA di 1.817,20, per un importo
complessivo pari a € 19.989,23 - CIG ZA4207D234;

Dato, dunque atto che a seguito dell’affidamento il q.t.e. è stato rimodulato secondo il seguente
prospetto così dettagliato:

Importo lavori soggetti a ribasso-
Importo lavori ribassato-

€ 22.887,19
€ 18.691,25

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

€ 1.151,51 € 1.151,51

IVA su lavori- € 2.303,03 € 1.908,06

Somme a disposizione-

IVA su somme a disposizione- € 115,15 € 115,15

Spese tecniche 2% lavori- € 460,61

Economia conseguita- € 4.344,63

€ 460,61

TOTALE PROGETTO € 27.060,59 € 27.060,59

Imprevisti 5%-

Preso atto che i lavori sono stati consegnati in data 26.10.2017 e si sono conclusi in data 13.11.2017
nei limiti del termine assegnato;

Dato atto che il D.L. ha provveduto alla redazione degli atti costituenti la contabilità finale
dell’intervento;

Visti tali atti, con particolare riguardo allo stato finale e al certificato di regolare esecuzione del
18.01.2018 dai quali risulta che alla ditta affidataria ha eseguito lavori per un importo pari a €
19.080,63 + IVA di € 1.908,06 (10%) per un totale di € 20.988,69;

Ravvisata la necessità di integrare di € 999,46 l’impegno contabile 775/2017 SUB 1 al Cap. 120/02
pari a € 19.989,23 assunto con determinazione n. 765 del 26/10/2017;

Ritenuto di dover finanziare la somma necessaria a far fronte alle predette spese con i fondi da
richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema CohesionWorkPA, previsti in entrata al
capitolo 120/02 e in uscita al capitolo 120/02, in quanto rientrante tra le spese rimborsabili ai sensi
dell’Ordinanza n.388 del 28/08/2016 art. 1 comma 2, lettera A) B) e C) - punto 7 riga 5 Demolizioni
Circolare UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016, Circolare DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016,
Circolare DIP/TERAG16/0010494 del 10/02/2017 (circolare di rendicontazione) secondo l’allegato n.
1 (sezioni A, B; e C scheda n. 7 “Misure Provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma
urgenza sia in amministrazione diretta – Demolizioni”) e l’allegato n. 2, essendo riferite con stesso
nesso di causalità ai gravi danni sismici sopra indicati

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ed attesa la propria competenza giusta decreto sindacale di
nomina a Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma n. 1 del 09/01/2017;

Visti gli artt. 49 e 151 del T.U.E.L. 267/2000;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1.

Di integrare di € 999,46 l’impegno contabile 775/2017 SUB 1 al Cap. 120/02 pari a € 19.989,232.
assunto con determinazione n. 765 del 26/10/2017.

Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto sarà finanziata con i3.
fondi da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema CohesionWorkPA, previsti in
entrata al capitolo 120/02 e in uscita al capitolo 120/02, in quanto rientrante tra le spese
rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n.388 del 28/08/2016 art. 1 comma 2, lettera A) B) e C) -

€ 1.612,12

Determinazione dirigenziale n. 1027 del 28-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€ 1.612,12



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1027 del 28-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

punto 7 riga 5 Demolizioni Circolare UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016, Circolare
DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016, Circolare DIP/TERAG16/0010494 del 10/02/2017
(circolare di rendicontazione) secondo l’allegato n. 1 (sezioni A, B; e C scheda n. 7 “Misure
Provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione
diretta – Demolizioni”) e l’allegato n. 2, essendo riferite con stesso nesso di causalità ai
gravi danni sismici sopra indicati.

Di dare atto che la predetta spesa dovrà essere rendicontata all’interno delle procedure4.
CohesionWorkPA, sulla base delle indicazioni fornite dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Dipartimento Protezione Civile con circolare del 10/02/2017 Prot. n° 10494 e di
seguito riassunto:

-Soggetto Responsabile spesa: ing. Marco Barcaioni;
-Scheda n° 7;
- Tipologia di spesa: Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma
urgenza sia in amministrazione diretta;

- Descrizione lavori: Lavori di messa in sicurezza mediante la cerchiatura della porzione di
fabbricato in oggetto mediante profilati in acciaio UNP180 fissati ai ritti di legno verticali, posa in
opera di catene di ritegno ancorate all’UPN e a piastre interne poste sul muro di spina trasversale
interno.

-Quantità e forniture: n° 1
- Impresa: Eugeni Pericle s.r.l. di Graziano Ferretti avente sede in via P.za Mattei n. 7 – 62024
Matelica (Mc)

-P.IVA e CF: 01361630435
-Importo: € 19.080,63 + IVA di € 1.908,06 (10%) per un totale di € 20.988,69

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal5.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui6.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1027 del 28-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.7.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data8.
di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 28-12-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 28-12-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 14-02-18 al 28-02-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 01-03-18 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 28-12-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 1027 del 28-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 28-12-2017


